

WYCIECZKA

Rady Zakładowej ZNP Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu
ZAMEK CESKY STERNBERK – KLASZTOR SAZAVA

TERMIN: 28 maja 2017 roku (niedziela)

Godz. wyjazdu z Wrocławia: 7:00.

Godz. i miejsce podstawienia autokaru: około 6:50, ul. Z. Krasińskiego 1-9, przed wejściem do gmachu Poczty Głównej – „ślepa ulica”.

Powrót do Wrocławia: około godz. 22.

WAŻNE:

- 1) **Deklaracje uczestnictwa w wycieczce wraz z danymi osobowymi wymienionymi na ostatniej stronie programu wycieczki, należy przesyłać drogą e-mailową (niezależnie od dokonania zapisów i wpłat we wskazany poniżej sposób) na adres: wycieczki@vp.pl**
- 2) **Korony czeskie** na własne potrzeby należy zakupić przed wycieczką, gdyż na trasie wycieczki może nie być takiej możliwości.
- 3) Należy zabrać ze sobą **ważny dokument tożsamości ze zdjęciem** (dowód osobisty lub paszport).
- 4) Ze względu na stosunkowo dużą odległość zwiedzanych miejsc od Wrocławia (jak na wycieczkę jednodniową), **nie będzie zorganizowanej przerwy obiadowej**, aby nie zabierać czasu niezbędnego na zwiedzanie. **Zalecamy zabrać własny prowiant.**

W każdym zwiedzonym miejscu przedstawimy ciekawą i sugestywną opowieść o nim.

PROGRAM WYCIECZKI:

ZAMEK CESKY STERNBERK [nie należy mylić z zamkiem Sternberk na Morawach]

To niebywała w skali całej Europy sytuacja, aby zamek wciąż pozostawał w rękach tej samej rodziny, która zbudowała go w 1241 roku!

A tak jest właśnie w przypadku zamku Cesky Sternberk, który nadal należy do jego budowniczych, hrabiów Sternbergów, jednego z najstarszych i najbardziej zasłużonych rodów szlacheckich w dziejach Czech. Zamek ten jest wyjątkowy jeszcze z kilku innych (opisanych poniżej) względów, co czyni go bardzo atrakcyjnym obiektem, który trzeba koniecznie zwiedzić.

Potężny gotycki zamek wzniesiony na stromym, skalistym brzegu nad zakolem rzeki Sazavy, prezentuje się imponująco nawet z dużej odległości. Jest jednym z najstarszych kamiennych zamków w Czechach, a jego umocnienia ze stromymi murami i wysuniętą do przodu basztą są **jednym ze szczytowych osiągnięć średniowiecznej sztuki fortyfikacyjnej w Europie Środkowej.**

W drugiej połowie XVII wieku przebudowano oraz bogato ozdobiono i wyposażono wnętrza, tworząc w majestatycznej obronnej budowli, pełną przepychu reprezentacyjną rezydencję mieszkalną. Dzięki temu, że zamek zachował kształt średniowiecznej twierdzy, a wnętrza są charakterystyczne już dla wytwornych pałaców nowożytnych, mamy okazję prześledzić w tej budowli jak przebiegał proces historyczny przekształcania średniowiecznych zamków, których głównym zadaniem była funkcja obronna, w wygodne pałace o dominujących funkcjach: reprezentacyjnej i mieszkalnej.

Zachwycające wnętrza zamku, ozdobione malowidłami i sztukateriami, Sternbergowie wyposażyli w znakomite rodowe zbiory sztuki, w tym unikatową kolekcję 545 miedziorytów, przedstawiających sceny z wojny trzydziestoletniej, która należy do największych monotematycznych zbiorów tego rodzaju w Europie!

Zwiedzimy wspaniałe reprezentacyjne wnętrza zamku z bogatym wyposażeniem, zobaczymy unikatowe miedzioryty, poznamy dzieje rodu Sternbergów i kto wie, być może spotkamy obecnego właściciela...

Uczestnicy naszych wycieczek wiedzą doskonale, że oprócz zwiedzania opisanych atrakcji, staramy się przygotować miłe niespodzianki, nie ujęte w programie.

Warto przypomnieć, że podczas niedawnej wycieczki zwiedzaliśmy zamek Jemniszte, należący także do rodziny Sternbergów, a podczas WYCIECZKI „PRAGA - NAJCENNIJSZE WNĘTRZA”, zwiedzaliśmy praski pałac Sternbergów (ten pałac z bogato zdobionymi wnętrzami to jedna z najwspanialszych świeckich budowli doby baroku w Czechach), z obrazami takich mistrzów malarstwa, jak: Dürer, Cranach starszy, Bruegel starszy, Tintoretto, El Greco, Rembrandt, Rubens, Anton van Dyck czy Goya.





KLASZTOR SAZAVA

Jeden z trzech najstarszych klasztorów w Czechach. **Odegrał szczególną rolę nie tylko w historii tego kraju, ale i w dziejach kultury narodów słowiańskich.**

Benedyktynski klasztor w Sazavie został założony około 1032 roku przez księcia Odrzycha z dynastii Przemyślidów i pustelnika Prokopa, późniejszego świętego, patrona Czech i Moraw.

W tym miejscu, na granicy łacińskiego Zachodu i bizantyjskiego Wschodu, mnisi łączyli życie zgodne z regułą świętego Benedykta, charakterystyczną dla łacińskiego Kościoła, ze sprawowaniem liturgii słowiańskiej i **kultywowaniem piśmiennictwa w języku staro-cerkiewno-słowiańskim (inaczej starosłowiańskim) pisanym głagolicą**, będącym dziedzictwem działania bizantyjskich misjonarzy, braci Cyryla i Metodego. W średniowieczu klasztor nie tylko był ogniskiem wiary chrześcijańskiej oraz punktem oparcia władzy książąt i królów czeskich, ale pełnił rolę **słynnego ośrodka nauki i kultury**. Pielęgnowano tutaj tradycję Braci Sołuńskich (Sołuń to słowiańska nazwa Salonik, rodzinnego miasta Cyryla i Metodego), która do Czech dotarła z Państwa Wielkomorawskiego, a utrzymała się długo po jego upadku. Wzajemna wymiana wartości pomiędzy Kościołem Wschodu i Zachodu była możliwa również dzięki bliskim kontaktom, jakie klasztor utrzymywał z Rusią Kijowską, Polską, Serbią, Chorwacją i Bułgarią.

Warto w tym miejscu pamiętać, że **wszystkie kultury narodów słowiańskich zawdzięczają swój początek lub własny rozwój dokonaniom Cyryla i Metodego**. Oni bowiem, tworząc w sposób oryginalny i genialny alfabet języka starosłowiańskiego, wnieśli zasadniczy wkład w kulturę i literaturę wszystkich narodów słowiańskich. **W historycznym rozwoju wschodnich i południowych Słowian język starosłowiański odegrał taką rolę, jak na Zachodzie łacina**, ponadto utrzymał się dłużej niż łacina - po części aż do XIX wieku - i na kształtowanie się słowiańskich języków literackich wywarł wpływ bardziej bezpośredni dzięki bliskim związkom pokrewieństwa.

Zwiedzając wnętrza klasztoru zobaczymy m.in.: **gotycki kapitularz z unikatowymi freskami z lat 1360-1370**, barokowy refektarz ozdobiony freskami z drugiej połowy XVIII wieku, zobaczymy niezwykle **średniowieczny komiks rysunkowy** oraz **średniowieczny tekst pieśni uznawanej za najstarszą w Czechach**, która pełniła funkcję pierwszego czeskiego hymnu (można ją przyrównać do polskiej „Bogurodicy”). Niedawno odkryto, że nawet krużganki klasztoru pokryte są wspaniałymi freskami o powierzchni aż 1000 m² i stopniowo są one odsłaniane. **Poznamy niesamowitą historię pochodzącego z Sazavy „Ewangeliarza z Reims”, na który przysięgali podczas koronacji królowie Francji!**

Zobaczymy również niezwykle **łaskami słynący obraz św. Prokopa**, na którym według modlących się pielgrzymów święty zmienia wyraz twarzy - uśmiecha się, mruży, zamyka i otwiera oczy. Ciekawych miejsc i obiektów jest w tym klasztorze znacznie więcej, co sprawia, że jego odkrywanie to fascynująca przygoda.

Opowiemy również **jaki wpływ miał sazavski klasztor na opactwo benedyktynów w Tyńcu nad Wisłą** oraz jakie inne zaskakujące wątki wiąże ąten czeski klasztor z Polską, a jest ich niemało.



WAŻNE:

Stali uczestnicy wycieczek wiedzą o tym, że każda – bez wyjątku – spośród naszych wycieczek jest pomysłem i realizacją autorską. Każda powstaje na podstawie eksploracji w terenie.

Wymagają one dużego nakładu pracy i czasu, niezbędnych do ich przygotowania oraz pasji, bez której by nie powstały.

Trud, który sobie zadajemy, jest dla Państwa i tylko wówczas możemy odczuwać satysfakcję, gdy Państwo go doceniacie biorąc udział w naszych wycieczkach.

Poprzez poznawanie rozmaitych przejawów działalności ludzkiej i działalności przyrody, budujemy w sobie większą świadomość i wrażliwość na otaczający nas świat. Rodzaj turystyki, który proponujemy, wydaje się być do tego celu dobrym narzędziem.

Zatem serdecznie zapraszamy na obecną i na następne wycieczki!

**JEŻELI PODOBAJA SIĘ PAŃSTWU NASZE WYCIEZKI,
ZACHĘCAMY DO PRZESŁANIA INFORMACJI
O WYCIEZKACH DO POTENCJALNIE ZAINTERESOWANYCH OSÓB
ORAZ ZAPROSZENIA NA WYCIEZKĘ SWOICH BLISKICH I ZNAJOMYCH.
NASZE WYCIEZKI MOGĄ STAĆ SIĘ KOLEJNĄ OKAZJĄ DO SPOTKANIA Z NIMI
I WSPÓLNEGO SPĘDZENIA CZASU W ATRAKCYJNY SPOSÓB.**

CENA WYCIEZKI: 150 zł/os. - zapisy na wycieczkę wraz z wpłatami i danymi osobowymi przyjmowane są **do poniedziałku, 22 maja 2017 roku, w godz. 9-14** na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, po wcześniejszym umówieniu się, pod nr tel. 71 3 205 150, 607 850 922.

UWAGA: Jeżeli nie napisano inaczej, cena wycieczki nie obejmuje biletów wstępu do poszczególnych obiektów oraz wyżywienia lub innych usług gastronomicznych.

- **koszt wstępów: 300 CZK/os.**

Kwotę za wstępy ze względów organizacyjnych należy wpłacać wraz z opłatą za wycieczkę.

ŚWIADCZENIA ZAWARTE W CENIE WYCIEZKI:

- ∅ przejazd autokarem
- ∅ obsługa pilota wycieczek
- ∅ obsługa przewodnika turystycznego
- ∅ opłaty parkingowe
- ∅ ubezpieczenie NNW

DANE OSOBOWE NIEZBĘDNE DO WPISANIA NA LISTĘ UCZESTNIKÓW:

- imię i nazwisko
- PESEL
- adres stałego zameldowania z kodem
- nr tel. komórkowego i stacjonarnego
- adres e-mail

ZASADY UCZESTNICTWA W WYCIEZKACH:

- 1) Numerowane miejsca w autokarze – numery miejsc będą przydzielane nie według kolejności zapisów na wycieczkę, lecz według kolejności wpłat za wycieczkę, począwszy od miejsc w przedniej części autokaru, a następnie w tylnej części autokaru, lub według indywidualnych życzeń uczestników w ramach wolnych miejsc. W związku z tą regulacją wystarczy pojawić się w miejscu podstawienia autokaru **na około 10 minut** przed podaną godziną wyjazdu z Wrocławia.

UWAGA: W przypadku, gdy autokar ma mniej lub więcej niż 49 miejsc lub nietypową konfigurację wnętrza, mogą nastąpić przesunięcia zarezerwowanych miejsc, z prawej na lewą stronę autokaru lub odwrotnie, ale przy zachowaniu następujących zasad: przydzielone podczas zapisów numery miejsc nie zmieniają się, numer miejsca zarezerwowanego przy oknie, jest nadal miejscem przy oknie, a numer miejsca zarezerwowanego od przejścia, jest nadal miejscem od przejścia.

- 2) **Deklaracje uczestnictwa w wycieczce wraz z danymi osobowymi wymienionymi na ostatniej stronie programu wycieczki, należy przesyłać drogą e-mailową (niezależnie od dokonania zapisów i wpłat we wskazany poniżej sposób) na adres: wycieczki@vp.pl**
- 3) Ze względów organizacyjnych wpłaty za wstępy przyjmowane są wyłącznie podczas zapisów na wycieczkę.

- 4) Korony czeskie na własne potrzeby należy zakupić przed wycieczką, gdyż na trasie wycieczki może nie być takiej możliwości.
- 5) Wycieczka odbędzie się przy grupie co najmniej 45 osób.
- 6) W przypadku rezygnacji z wycieczki opłata za wycieczkę nie jest zwracana, najlepiej więc znaleźć osobę na zastępstwo.
- 7) Liczba miejsc w autokarze jest ograniczona – decyduje kolejność zgłoszeń potwierdzonych dokonanymi wpłatami.
- 8) **WAŻNE:** Należy zabrać ze sobą ważny dokument tożsamości ze zdjęciem (dowód osobisty lub paszport). Mimo otwartych granic, służby graniczne dokonują wrywkowych kontroli i wymagają posiadania ważnego dokumentu ze zdjęciem, umożliwiającego stwierdzenie tożsamości.
- 9) Wszelką korespondencję związaną z naszymi wycieczkami prosimy kierować na adres: wycieczki@vp.pl

ZAPISY I WPŁATY WRAZ Z DANymi OSOBOWymi PRZYJMOWANE SA:

- Do poniedziałku, 22 maja 2017 roku, w godz. 9-14 na Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu, po wcześniejszym umówieniu się, pod nr tel. 71 3 205 150, 607 850 922.
- Jeżeli macie Państwo możliwość zebrania wpłat od kilku zainteresowanych osób, można wnieść opłatę za całą grupę wraz z danymi tych osób.

Z wyrazami szacunku
Iwona Sawicka

KONTAKT:

Iwona Sawicka

Rada Zakładowa ZNP Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

tel. 71 3 205 150, 607 850 922

e-mail: wycieczki@vp.pl